
Determinazione Dirigenziale n° 1014/2020 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 154/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL SUBENTRO DELLA "SAFETY21 S.P.A." NELLA
TITOLARITA' ED ESECUZIONE DEL CONTRATTO D'APPALTO REP. N. 37064
STIPULATO CON IL R.T.I. COMPOSTO DA TECNOTRAFFICO SRL E DA
MULTISERVIZI E RECUPERO CREDITI SAS PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI
ATTI SANZIONATORI AMMINISTRATIVI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI AL CODICE
DELLA STRADA EMESSI DALLA POLIZIA PROVINCIALE A CARICO DEI SOGGETTI
RESIDENTI ALL'ESTERO. 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori
del bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;
la Determina Dirigenziale n. 768/2019 del 31/5/2019 di conferimento dell'incarico di
Coordinamento del Corpo di Polizia Provinciale al Commissario Claudio Porretti;
il Decreto del Presidente n. 148/2019 del 04/06/2019 di nomina del Comandante del Corpo della
Polizia provinciale;
il decreto del Presidente della Provincia n. 217 del 10/09/2019 di adeguamento della struttura
organizzativa con istituzione del Settore Vigilanza e Sicurezza e contestuale approvazione del
relativo funzionigramma;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13/2020;
Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici” (d'ora innanzi “Codice”);

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 329 del 2015, è stata avviata la procedura di gara del servizio
di gestione degli atti amministrativi relativi alle violazioni del codice della strada elevate a carico
di soggetti residenti all'estero e che la stessa approvava il capitolato d'appalto per il periodo di tre
anni o 75.000 verbali con un valore a base d'asta stimato, ex art 29 del D.lgs.n. 163/2006, di €
1.800.000,00 IVA esclusa;
con determinazione dirigenziale n. 709/2015 si aggiudicava definitivamente il servizio al
costituendo R.T.I. composto da Tecnotraffico S.r.l. (Capogruppo) con sede in Acquapendente

N.1014/2020

Documento firmato digitalmente



VT – Via Alessandro Volta n. 25 – PI 01774020562 e Multiservizi e Recupero Crediti di
Fortunati F. e C. S.a.s., con sede in Acquapendente VT – Via Alessandro Volta n. 25 – CF/PI
01737160562, quale miglior offerente dell'aggio percentuale pari al 25,90% (IVA esclusa)
sull'importo delle sanzioni effettivamente incassate;
nel contratto del 20.08.15 repertorio n. 37064 vi sono richiamati gli articoli 6 e 7 del capitolato
che contemplano, oltre all'aggio, anche il riconoscimento a favore dell'appaltatore del rimborso
di € 25,00 (IVA esclusa) " quale compenso fisso omnicomprensivo delle spese di procedura e di
notifica sostenute, sempre per ogni sanzione effettivamente incassata " da addebitare al
trasgressore;
con determinazioni dirigenziali n. 1507 del 2017 e n. 947 del 2018, a firma dell'allora
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale Dr. Carlo Caromani, venivano adeguati gli impegni
di spesa assunti con la determinazione dirigenziale n. 709/2015 in base al trend delle somme
effettivamente incassate;

Dato atto che:
con atto pubblico Rep. n. 1235 del 22/12/2015 redatto dal Notaio dott.ssa Maria Teresa Dalsasso,
la società Multiservizi e Recupero Crediti di Fortunati F. e C. S.a.s., con sede in Acquapendente
VT – Via Alessandro Volta n. 25 – CF/PI 01737160562 veniva modificata la denominazione e
forma giuridica in Multiservizi srl;
con nota del 31/05/2018 (Prot. Gen. n. 76621/2018) la Tecnotraffico srl comunica che in data
17/05/2018 con atto a rogito Notaio dott.ssa Maria Teresa Dalsasso, Rep. n. 1037, era stata
formalizzata la scissione parziale proporzionale della Tecnotraffico srl in favore della società
propria controllata “Multiservizi S.r.l.”, e che, tutti i rapporti in essere e ogni nuova attività
avrebbero fatto capo alla Multiservizi S.r.l., con la quale il contratto in oggetto ha proseguito la
sua efficacia;
ad oggi le prestazioni di cui agli articoli da 4.1.1 a 4.1.7 del capitolato di gara risultano concluse,
mentre prosegue il servizio di recupero crediti stragiudiziale internazionale di cui all'articolo
4.2.8 dello stesso capitolato, relativamente ai verbali notificati e non pagati rilevati nel triennio
2015-2018, in quanto crediti non ancora caduti in prescrizione, così come si evince dallo scambio
di comunicazioni della Multiservizi srl (19/02/2019 prot. Gen. n. 24066/2019, in atti) e della
Provincia del 5/6/2019 (Prot. Gen. n. 80343/2019, in atti);
con nota del 07/01/2020 (Prot. Gen. n. 2490/2020, in atti) è stata comunicata, ai sensi dell’art.
106 D.lgs. 50/2016, l’operazione di fusione per incorporazione di Multiservizi S.r.l. in Safety21
S.p.A., con sede legale in Via Durban n. 2/4 – 00144 Roma – CF/PI 13365760159, giusto atto n.
rep. 36457 del 27/12/2019 a rogito Notaio Elena Terrenghi, nonchè il possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del codice;
con nota del 31/03/2020, (Prot. n. 50441/2020, in atti), il Settore Servizi Finanziari autorizzava la
società Safety21 S.p.A. all'utilizzo del conto corrente dedicato a favore dell’Amministrazione
Provinciale con le modalità e prescrizioni declarate nella medesima nota, assumendo il ruolo di
agente contabile;
la polizza fidejussoria n. 688402593 stipulata in data 20/07/2015 dalla Tecnotraffico srl,
Capogruppo del RTI è ancora attiva in quanto utilizzata per garantire il servizio di recupero
crediti stragiudiziale internazionale di cui all'articolo 4.2.8 del capitolato di gara;

Visto l'art. 106, comma 1, lett. d), punto 2 del codice, che consente, tra l'altro, la modifica del contratto
d'appalto, senza una nuova procedura di affidamento, nel caso in cui: “ all'aggiudicatario iniziale
succede, per causa di morte, a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni,
scissioni, acquisizioni o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i crieri di selezione
stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre sostanziali modifiche al contratto e non sia

N.1014/2020

Documento firmato digitalmente



finalizzato ad eludere l'applicazione del presente Codice”;

Rilevato che il contratto di cui trattasi, a seguito dell'avvenuto subentro, non subirà alcuna variazione
restanto immutate le condizioni contrattuali ed economiche per questa Provincia;

Evidenziato che sono in corso le verifiche inerenti il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice
in capo alla società Safety21 S.pA.;

Dato atto che il sottoscritto svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi
dell'art. 31, comma 1 del Codice;

Ritenuto quindi, sussistendo i presupposti di cui all'art. 106, comma 1, lett. d), n. 2 del Codice di
autorizzare la modifica contrattuale mediante il citato subentro della società Safety21 S.p.A.;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000.

Visto l’articolo 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di prendere atto che con atto del 17/05/2018 a rogito Notaio
dott.ssa Maria Teresa Dalsasso, Rep. n. 1037, è stata formalizzata la scissione parziale
proporzionale della Tecnotraffico srl in favore della società propria controllata “Multiservizi
S.r.l.”, e che, tutti i rapporti in essere e ogni nuova attività fanno capo alla Multiservizi S.r.l., con
la quale il contratto in oggetto ha proseguito la sua efficacia;

1.

di prendere atto dell'avvenuta operazione di fusione per incorporazione di Multiservizi S.r.l. in
Safety21 S.p.A., con sede legale in Via Durban n. 2/4 – 00144 Roma – CF/PI 13365760159,
giusto atto n. rep. 36457 del 27/12/2019 a rogito notaio Elena Terrenghi;

2.

di prendere atto che in virtù di detta fusione, la società Safety21 S.p.A., quale società
incorporante, a far data dal 1° gennaio 2020 è subentrata senza soluzione di continuità in tutti i
rapporti attivi e passivi facenti capo alla società incorporata, proseguendo il servizio nel rispetto
degli accordi vigenti;

3.

di dare atto che il sottoscritto svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP),
ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice;

4.

di autorizzare, quindi la modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. d), n. 2 del
Codice e la voltura della polizza fidejussoria n. 688402593 stipulata in data 20/07/2015, da
rinnovare fino alla conclusione delle prestazioni di cui all’art. 4.2.8 del capitolato di gara;

5.

di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà all’assunzione degli eventuali ulteriori
impegni di spesa, in base all'importo effettivamente riscosso derivante dalle infrazioni notificate
nel triennio 2015-2018 e non ancora pagate;

6.

di dare atto che sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale in capo
alla società incorporante di cui all'art. 80 del Codice;

7.

N.1014/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti all'Autorità preposta
ai sensi di legge.

8.

Brescia, lì 05-08-2020 Il COMANDANTE

CLAUDIO PORRETTI

N.1014/2020

Documento firmato digitalmente


